manifesta une très vive prédilection pour eux et un désir remar-

quable de protéger tous les Juifs du royaume. Jamais les rois

d'Aragon ne leur avaient accordé un aussi grand nombre d'exemp-

tions du signe infamant de la louelle que ne le fit l'Infant Pierre

pendant les six années où il fut procureur général ou vice-roi,

de 1330 à 1336. "Voici quelques échanlillous de ces concessions

1. Le document, qui montre la ronsidi-iation du nionaniue pour son médecin

commence ainsi : « Nos Jacobus etc, Attendcntes te Don Omar Abnaccauhel jndeum
pbisicum civitatis Valencie in artc tua mcdicine servivisse nobis... »
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que nous avons recueillies dans les registres gratiarum de la

chancellerie, conservés aux Archives de la Couronne d'Aragon, à

Barcelone.

La première en date est du 2 mars 1330 :

Nos infans Peirns etc. Altentis serviciis per te .luceffiim Baron jndeiim

mediciiiii Cesaranguste nobis jugitur iiiipensis, cum présente carta nostra

tibi graciose concedimus et licenciam tribuimus ne de cetero dunti vita

fuerit tibi cornes portes sive portare tenearis signuni rotundiim quod

jiidei domini Régis et nostri in veste superiori portant et tcnentur ac usi

sunt et tu hacteiuis consuevistis ducere vel portare. Mandantes per

présentes superjuntariis, justiciis, çalmedinis, nierinis, cctcrisqiie offi-

cialibiis prefati domini Régis et nostris presentibns et fiitiiris vel eoriini

locatenentibus quatenus hanc nostram graciam firniam habeant et

observent l'aciant([uc ab aliis observari et non contraveniant seu aliquim

contravenire peraiittant. In cuins rei testinionium présentera cartam

nostram tibi inde fieri et sigillo nostro jussimus comuniri. Date Cesaran-

guste [Sarayosse) VI" nonas marcii anno Domini MCCG" XX» IX".

Trois mois plus tard, llnfant Pierre accorda la même grâce à

Mayl Alatzar, neveu du fameux médecin Samuel Alatzar, de Sara-

gosse, datée de Daroca, le 5 des ides de juin (1330) :

Nos infans Petrus etc. Ad quorundam familiarum et domesticorum nos-

trorum snpplicationem humiliter nobis factura nec non intuitu servi-

ciorum per Magistrum Samuelem Elazar nicdicuni Cesarauguste nobis,

cuiii présent! carta nostra graciose concedimus et licenciam tribuiraus

tibi Mayl Alazar filio Alazar judei Cesarauguste, nepoti prefati Magistri

Samuel, ne de cetero dum vita fuerit tibi cornes déferas sive portare

tenearis signuni i-otundura quod judei domini Régis et nostri in veste

superiori portant et tenentur ac usi sunt et tu hactenus consuevisti

ducere vel portare. Mandantes per présentes superjuntariis, justiciis, çal-

medinis, merinis, ceterisque officialibus prefati doraini Régis

Le 18 novemhre de la même année, l'infant accorda l'exemption

au fds d'un autre médecin de la famille Alatzar :

Attendentes te Ezdra Alaçar filium Mosse Alazar fisici judei Cesarau-

guste forera scolarem ut percipimus in sciencia medicine quod in brevi

artis ipsius praticam poteritis exercere propter quod te convenit per loca

diversa itinera incedere de die et de nocte quod que si cum signo vel

rotula quara judei portare in veste superiori tenentur incederes posses ab

aliquibus xhrisptianis insipientibus agravari. propterea concedimus tibi

graciose cum presenti carta... vita tibi fuerit comes detferas sive portare

tenearis signum rotundum
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C'esl aussi de Sai-ayosse, le 8 août 1333, qu'est datée la lettre

d'exemption pour le fils de Constantini, autre médecin Israélite de

la dite ville :

Nos infans Potriis... per présentera concediimis libi Mosse Constantini

filio Basielis Constantini tisici jiidei de gracia spécial! qiiod non lenearis

toto tenipoi-e vile tue atïerre capam jiidaycam nec signinn rote vel aliud

in vesfitnis tuis immo absque predictis capa et signe valeas ire et stare

per qiuvciimqne loca infra jurisdiccionem domini liegis predicti et nostra

constituta statuto in contrario super prcniisis facto minime obsis-

lente

Par charte signée dans la même ville, le 26 octobre 1333, Don

Pierre accorda Texemption de porter la roue sur Ibabit supérieur

à Saçon Tuxule, Juif de Tarazone, pour le récompenser des services

rendus à la maison royale.

Le o novembre 1333, exemption est accordée aux frères Salomon

et Jucef Âlmali, de Saragosse :

Nos infans Petrus etc. Ad quorundani domesticorum nostrorum suppli-

cationem humilem nobis factam cum presenti littera nostra concedimus

et licenciam graciose tribuimus vobis Salomoni Almali et Jucefo Almali

fralribus judeis Cesarauguste quod per diu vobis fuerit vita cornes non

defteratis nec defferre teneamini illud signum quod vos et alii judei

lîcgni Aragoni ex ordinacione Regia deft'eritis et defferre seu portare

tenemini sub certa pena in vesta superiori '

Ulysse Robert, dans son livre Les signes d'infamie an moyen
d(/e, n'a cité aucune des exemptions que nous venons de présenter.

De plus, il a signalé comme accordée en 1333 celle des frères

Morcat de Valence, bien que la véritable date soit du 3 des nones

de janvier de 1333, an de l'incarnation ; en fait, c'est le 3 jan-

vier 1334, nouveau style. La charte d'exemption commence ainsi :

Attentis condicione et fama vestrorum Ismahel Morcat, lucefi Morcat et

Isachi Morcat fratres judeorum Valencie, cum presenti carta nostra de

speciali gracia concedimus. . . dictis Ismaelis, lucefi, Isacho fratribus

quod sine alicuius pêne incursu possitis et valeatis incedere per civitatem

1. PiCiristre .'J76, fol. 2. Le môme jour l'Infant Pierre accorda l'alisolution <lu iirocès

au (ils du médecin Rabi Açarie : « Attendentes te lueetfum Abenjarob tiliuni Rabi

Açarie lisici civitalis Cesarauguste fore citatum roram nobis ad instanciani itmcuia-

toris dicte civitalis eu quo tu cum quibusdam aliis dide civitatis difamalus fuisli de

furtis et ;iliis maleliciis in dicta civitate perpetratos contra (juos procedebatur vij.'^ore

cuiusdam statuti facti in dicta civitate contra omnes et singulos de furtis et criminibus

difamatos... non comparuisti citacionis tcrmino corani nobis et propterea l'uisti contu-

max rcputatus »
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predictam Valencie et per alias civitales et looa jurediccioni dicti domini

Uegis (c'est son fils qui pailej et nobis subiecta absqiie Roda et Capa

judaica aiit alio qiiovis signo. Mandantes per présentera baiiilo generali

Regni Valencie ceterisque otTicialibns. . , faciant inviolabiliter obsep-

vari '

A la même date, l'InCant Pierre signa encore deux autres lettres

de protection pour les Morcats, en mettant sous sa spéciale sauve-

garde les dits Juifs avec leurs femmes, leurs fils et leurs biens; il

signa également une lettre d'exemption de la roue et du manteau
pour un second Isaach Morcat, fils d'Ismael Morcat, défunt, peut-

être cousin des susdits Tsmael, lucef et Isaach.

Ulysse Robert a cité aussi l'exemption accordée à lucef Almuju-

ciel, médecin de Lleyda, pour le récompenser des soins qu'il avait

donnés à plusieurs malades de la cour. La lettre est datée de la

même ville catalane, le 8 des calendes de juin 1334 !25 mai. :

Nos infans Petrus etc. Considérantes racioni consonum existere ut qui

erga nostra servicia ferventer ac legaliter. . . digna proinde retributionis

premia assequantur, et propterea attentis laboribus ac eediis diuteriis per

te Magistrum lucetïum Alinujuciel judeum phisicum civitatis Ilerde in

cnrandis egrocis pluribus familie domus nostre sustenlis velinnus te

favore prosequi graciose. Idcirco in remuneracionem laborum predic-